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Tabella 1 - Indicatori territoriali e amministrativi 

Codice identificazione IT1170002 

Superf. territ. Sito (ha) 1.959 

Comuni coinvolti Asti, Castell’alfero, Cossombrato, Villa San Secondo 

Superf. territ. comun. (km2) 183 (Asti 152) 

Provincia Asti 

Comunità montana/collinare Valleversa( Comunità collinare della Val Rilate e Comunità Collinare 
Monferrato Valleversa 

Aree Protette  Oasi WWF Valmanera 

Ecomusei - 

Ambiti territoriali Collina 

Regioni agrarie Regione agraria 2 – Medio Monferrato Astigiano 

Distretti del lavoro Sistema locale del lavoro di Asti 

Aree LEADER Cossombrato e Villa San Secondo  - Gal Basso Monferrato Astigiano 

Aree PSR Asti: Polo urbano 
Aree rurali intermedie eleggibili all’asse 4 del Psr 

Aree LFA - 

Aree sensibili ai nitrati - 

Aree a denominazione di origine Vini d.o.c e d.o.c.g. 

Distretti rurali - 

Distretti agroalimentari Distretto del Vino Langhe, Roero e Monferrato  

Fonte: Regione Piemonte 
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Tabella 2 – Asti - Popolazione residente per sesso, densità demografica e variazione della 

popolazione 

Popolazione residente Unita di misura 2001 2006 2009 

   Maschi                                      n. 33.817 35.561 35.948 

   Femmine                                     n. 37.459 38.988 39.350 

   Totale                                    n. 71.276 74.549 75.298 

Densità demografica Ab/kmq 469  490  495  

Variazione popolazione 2001-1991 % -3,10   

Variazione anno precedente %  1,2 1,1 

Fonte: Istat 

Tabella 3 – Castell’alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Popolazione residente per sesso, 

densità demografica e variazione della popolazione 

Popolazione residente Unita di misura 2001 2006 2009 

   Maschi                                      n. 1.742  1.786  1.782 

   Femmine                                     n. 1.821  1.945  1.932 

   Totale                                    n. 3.563 3.731 3.714 

Densità demografica Ab/kmq 115  120  120  

Variazione popolazione 2001-1991 % 3,40   

Variazione anno precedente %  2,9 -0,3 

Fonte: Istat 

Tabella 4 – Asti - Movimento della popolazione – valori assoluti 

Fonte:Istat 

 

Tabella 5 –- Castell’alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Movimento della popolazione – 

valori assoluti 

Movimento della popolazione 1991-2001 2006 2009 2001-2009 

   Saldo movimento naturale                  -2730 -165 -183 -1.620 

   Saldo movimento migratorio                449 292 795 6.299 

   Saldo totale                             -2.281 127 612 4.679 

Movimento della popolazione 1991-2001 2006 2009 2001-2009 

   Saldo movimento naturale                  -235 -14 -10 -144 

   Saldo movimento migratorio                384 41 16 340 

   Saldo totale                             149 27 6 196 
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Fonte:Istat 

Tabella 6 – Asti - Popolazione per classi di età 

Fonte: Istat 

 

Tabella 7 – Castell’alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Popolazione per classi di età 

Fonte: Istat 

 

Grafico 1 – Asti - Composizione della popolazione 

Popolazione residente per classi di età 2001 2006 2009 

   Da 0 a 14 anni                            8.369 9235 9.369 

   Da 15 a 64 anni                           47.256 48343 48.738 

   65 anni e oltre                           15.651 16971 17.191 

   Totale                                  71.276 74.549 75.298 

Indice di vecchiaia 187,0% 183,8% 183,5% 

Popolazione residente per classi di età 2001 2006 2009 

   Da 0 a 14 anni                            428 466 469 

   Da 15 a 64 anni                           2.308 2.392 2.367 

   65 anni e oltre                           827 873 878 

   Totale                                  3.563 3.731 3.714 

Indice di vecchiaia 193,2% 187,3% 187,2% 
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Grafico 2 – – Castell’alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Composizione della 

popolazione 
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Tabella 8 – Asti - Popolazione per condizione lavorativa 

Popolazione per condizione lavorativa Valore 
% su tot. pop.>=15 

anni 

% sul tot. della 

pop. 

Forze di lavoro                               

         Occupati                                  29.132 46,3% 40,9% 

         In cerca di occupazione                   2.364 3,8% 3,3% 

Totale                                   31496 50,1% 44,2% 

Tasso disoccupazione 7,5%   

Non forze di lavoro                           

         Casalinghe/i                              7.619 12,1% 10,7% 

         Studenti                                  3.457 5,5% 4,9% 

         Ritirati dal lavoro                       17.106 27,2% 24,0% 

         Altri                                     3.229 5,1% 4,5% 

Totale                                   31.411 49,9% 44,1% 

Totale pop. res >= 15 anni           62.907 100,0% 88,3% 

Fonte: Istat; Censimento 2001 

 

Tabella 9 – Castell’alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Popolazione per condizione 

lavorativa 

Popolazione per condizione lavorativa Valore 
% su tot. pop.>=15 

anni 

% sul tot. della 

pop. 

Forze di lavoro                               

         Occupati                                  1.463 46,7% 41,1% 

         In cerca di occupazione                   91 2,9% 2,6% 

Totale                                   1.554 49,6% 43,6% 

Tasso disoccupazione 5,9%  0,0% 

Non forze di lavoro                          0,0% 

         Casalinghe/i                              340 10,8% 9,5% 

         Studenti                                  148 4,7% 4,2% 

         Ritirati dal lavoro                       938 29,9% 26,3% 

         Altri                                     155 4,9% 4,4% 

Totale                                   1.581 50,4% 44,4% 

Totale pop. res >= 15 anni           3.135 100,0% 88,0% 

Fonte: Istat; Censimento 2001 
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Tabella 10 – Asti - Occupati per settore di attività e posizione professionale 

Fonte: Istat; Censimento 2001 

 

Tabella 11 – Castell’Alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Occupati per settore di attività 

e posizione professionale 

Fonte: Istat; Censimento 2001 

 
 
 

Occupati Valore % sul totale degli occupati 

       Per settori di attività           

        Agricoltura, silvicoltura e pesca  902 3,1% 

        Industria                                  9.508 32,6% 

        Altre attività                             18.722 64,3% 

         Totale                                    29.132 100,0% 

       Per posizione nella professione     

        Dipendenti                                 20.933 71,9% 

        Imprenditori e liberi profess.             2.047 7,0% 

        Lavoratori in proprio                      4.776 16,4% 

        Soci di cooperative                        588 2,0% 

        Coadiuvanti familiari                      788 2,7% 

         Totale                                    29.132 100,0% 

Occupati Valore % sul totale degli occupati 

       Per settori di attività           

        Agricoltura, silvicoltura e pesca  73 5,0% 

        Industria                                  631 43,1% 

        Altre attività                             759 51,9% 

         Totale                                    1.463 100,0% 

       Per posizione nella professione     

        Dipendenti                                 944 64,5% 

        Imprenditori e liberi profess.             95 6,5% 

        Lavoratori in proprio                      348 23,8% 

        Soci di cooperative                        25 1,7% 

        Coadiuvanti familiari                      51 3,5% 

         Totale                                    1.463 100,0% 



 

 
Sito di Importanza Comunitaria IT1170002  

Valmanera 
ALLEGATO P_I 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Tabella 12 - Asti - Imprese: settori di attività economica 

Imprese: riepilogo per settori di attività economica   Valore % sul totale 

      Agricoltura, silvicoltura e pesca              

       Unità Locali                                28 0,4% 

       Addetti                                     54 0,2% 

        Addetti/U.L. (*)                           1,9  

      Industria                                      

       Unità Locali                                1.461 20,9% 

       Addetti                                     7.959 27,0% 

        Addetti/U.L. (*)                           5,4  

        di cui: artigiane                            

          Unità locali                             1.123 76,9% 

          Addetti                                  3.158 39,7% 

      Attività terziarie                                

       Unità Locali                                4.954 70,8% 

       Addetti                                     14.654 49,8% 

        Addetti/U.L. (*)                           3,0  

     Totale settore imprese                          

       Unità Locali                                6.443 92,0% 

       Addetti                                     22.667 77,0% 

        Addetti/U.L.                           3,5  

    Istituzioni   

       Unità Locali                                558 8,0% 

       Addetti                                     6.778 23,0% 

        Addetti/U.L.                     12,1  

      Totale attività                                

       Unità Locali                                7.001 100,0% 

       Addetti                                     29.445 100,0% 

        Addetti/U.L.                         4,2  

Fonte: Istat; Censimento 2001 
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Tabella 13 - Castell’Alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Imprese: settori di attività 

economica 

Imprese: riepilogo per settori di attività economica   Valore % sul totale 

      Agricoltura, silvicoltura e pesca              

       Unità Locali                                6 1,7% 

       Addetti                                     11 0,4% 

        Addetti/U.L. (*)                           1,8  

      Industria                                      

       Unità Locali                                163 46,7% 

       Addetti                                     2.470 85,3% 

        Addetti/U.L. (*)                           15,2  

        di cui: artigiane                            

          Unità locali                             126 77,3% 

          Addetti                                  388 15,7% 

      Attività terziarie                                

       Unità Locali                                152 43,6% 

       Addetti                                     323 11,2% 

        Addetti/U.L. (*)                           2,1  

     Totale settore imprese                          

       Unità Locali                                321 92,0% 

       Addetti                                     2.804 96,8% 

        Addetti/U.L.                           8,7  

    Istituzioni   

       Unità Locali                                28 8,0% 

       Addetti                                     92 3,2% 

        Addetti/U.L.                     3,3  

      Totale attività                                

       Unità Locali                                349 100,0% 

       Addetti                                     2.896 100,0% 

        Addetti/U.L.                         8,3  

Fonte: Istat; Censimento 2001 
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Tabella 14 – Asti - Industria: settori e dimensioni 

 

Per settori di attività economica Valori 
% sul 

tot. 

Estrazione di minerali (C)                   

        Unità Locali                              2 0,1% 

        Addetti                                   7 0,1% 

         Addetti/U.L. (*)                         3,5  

Attività manifatturiere (D)                  

        Unità Locali                              645 44,1% 

        Addetti                                   5.366 67,4% 

         Addetti/U.L. (*)                         8,3  

        di cui: artigiane                           

          Unità locali                            510 
79,1% 

del sett.o.  

          Addetti                                 1.687 
31,4% 

del sett.o  

Energia elett., gas e acqua (E)              

        Unità Locali                              13 0,9% 

        Addetti                                   177 2,2% 

         Addetti/U.L. (*)                         13,6  

Costruzioni (F)                               

        Unità Locali                              801 54,8% 

        Addetti                                   2.409 30,3% 

         Addetti/U.L. (*)                         3,0  

       di cui: artigiane   

          Unità locali                            611 
76,3,1% 
del sett.o  

          Addetti                                 1.465 
60,8% 

del sett.o  

 

 

 
Per classi di ampiezza  Valori % sul tot. 

       Fino a 9 addetti                             

        Unità Locali                              1342 91,9% 

        Addetti                                   3169 39,8% 

         Addetti/U.L. (*)                         2,4  

       Da 10 a 49 addetti                           

        Unità Locali                              100 6,8% 

        Addetti                                   1640 20,6% 

         Addetti/U.L. (*)                         16,4  

       Da 50 a 199 addetti                          

        Unità Locali                              14 1,0% 

        Addetti                                   1362 17,1% 

         Addetti/U.L. (*)                         97,3  

       Da 200 a 499 addetti                         

        Unità Locali                              4 0,3% 

        Addetti                                   1248 15,7% 

         Addetti/U.L. (*)                         312,0  

       500 addetti ed oltre                         

        Unità Locali                              1 0,1% 

        Addetti                                   540 6,8% 

         Addetti/U.L. (*)                         540,0  

Fonte: Istat; Censimento 2001 
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Tabella 15 - Castell’Alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Industria: settori e dimensioni

 

Per settori di attività economica Valori % sul tot. 

Estrazione di minerali (C)                   

        Unità Locali                              0  0,0% 

        Addetti                                   0  0,0% 

         Addetti/U.L. (*)                         -  

Attività manifatturiere (D)                  

        Unità Locali                              70 49,0% 

        Addetti                                   2.270 92,3% 

         Addetti/U.L. (*)                         32,6  

        di cui: artigiane                           

          Unità locali                            36 
51,4% 
del sett..  

          Addetti                                 206 
9,0% 

del sett.  

Energia elett., gas e acqua (E)              

        Unità Locali                              1 0,6% 

        Addetti                                   7 0,3% 

         Addetti/U.L. (*)                         7,0  

Costruzioni (F)                               

        Unità Locali                              92 56,4% 

        Addetti                                   184 7,4% 

         Addetti/U.L. (*)                         2,0  

       di cui: artigiane   

          Unità locali                            90 
97,8% 
del sett.  

          Addetti                                 182 
98,9% 
del sett.  

 

 
Per classi di ampiezza  Valori % sul tot. 

       Fino a 9 addetti                             

        Unità Locali                              136 83,4% 

        Addetti                                   341 13,8% 

         Addetti/U.L. (*)                         2,5  

       Da 10 a 49 addetti                           

        Unità Locali                        19 11,7% 

        Addetti                                   380 15,4% 

         Addetti/U.L. (*)                         20,0  

       Da 50 a 199 addetti                          

        Unità Locali                              5 2,9% 

        Addetti                                   613 24,0% 

         Addetti/U.L. (*)                         122,6  

       Da 200 a 499 addetti                         

        Unità Locali                              3 1,7% 

        Addetti                                   1136 44,6% 

         Addetti/U.L. (*)                         378,7  

       500 addetti ed oltre                         

        Unità Locali                              0 0,0% 

        Addetti                                  0 0,0% 

         Addetti/U.L. (*)                         -  

Fonte: Istat; Censimento 2001 
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Tabella 16 - Asti – Imprese: settori produttivi con focus sul terziario, anno 2007 

Settori produttivi – anno 2007 Unità locali % sul totale 

Agricoltura silvicoltura e pesca 698 9,0% 

Industria 2.144 27,7% 

Commercio, alberghi e pubblici esercizi 3.100 40,0% 

Trasporti e comunicazioni 271 3,5% 

Credito e assicurazioni 277 3,6% 

Servizi alle imprese 1.251 16,2% 

Totale unità locali 2007 7.741 100,0% 

Fonte: Cerved 

Tabella 17 - Castell’Alfero, Cossombrato, Villa San Secondo – Imprese: settori produttivi con 

focus sul terziario, anno 2007 

Settori produttivi – anno 2007 Unità locali % sul totale 

Agricoltura silvicoltura e pesca 84 21,8% 

Industria 148 38,3% 

Commercio, alberghi e pubblici esercizi 102 26,4% 

Trasporti e comunicazioni 18 4,7% 

Credito e assicurazioni 7 1,8% 

Servizi alle imprese 27 7,0% 

Totale unità locali 2007 386 100,0% 

Fonte: Cerved 

Grafico 3- Asti - Settori produttivi – anno 2007 
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Grafico 4- Castell’Alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Settori produttivi – anno 2007 
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Tabella 18 – Indicatori sul reddito – anno 2007  

 
Reddito 

disponibile 
pro capite (€) 

Graduatoria 
provinciale 

Graduatoria 
regionale 

Valore 
aggiunto 
per kmq 
(mln €) 

Graduatoria 
provinciale 

Graduatoria 
regionale 

Asti 19.879 3 98 12,47 2 80 

Castell’alfero 18.027 24 512 5,17 6 204 

Cossombrato 17.516 42 700 0,85 75 715 

Villa San 
Secondo 

17.326 46 769 0,51 103 897 

Provincia Asti 19.285   3,07   

Piemonte 20.098   4,37   

Fonte: Geografia dei redditi 2009, Regione Piemonte, dati 2007 

 

Tabella 19 – Asti – Indicatori sul credito 

Indicatore Unità di misura Valore Anno Fonte 

   Sportelli bancari  N°         50 2006 BANKITALIA-SIST      

   Depositi bancari   Migl./Euro 968.651 2006 BANKITALIA-SIST      

   Depositi/abitanti Euro 12.993 2006 ELABORAZIONE 

   Impieghi bancari  Migl./Euro 2.124.495 2006 BANKITALIA-SIST      

   Impieghi/abitanti Euro 28.498 2006 ELABORAZIONE 

   Impieghi/depositi  % 219 2006 ELABORAZ. 

Fonte: Bankitalia 

 

Tabella 20 – Castell’alfero - Indicatori sul credito 

Indicatore Unità di misura Valore Anno Fonte 

   Sportelli bancari  N°         2 2006 BANKITALIA-SIST      

   Depositi bancari   Migl./Euro 19.815,00 2006 BANKITALIA-SIST      

   Depositi/abitanti Euro 7.059,14 2006 ELABORAZIONE 

   Impieghi bancari  Migl./Euro 26213 2006 BANKITALIA-SIST      

   Impieghi/abitanti Euro 9.338,44 2006 ELABORAZIONE 

   Impieghi/depositi  % 1,32 2006 ELABORAZ. 

Fonte: Bankitalia 
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Tabella 21 – Asti - Strutture commerciali per dimensione 

Strutture commerciali Numero 

esercizi di vicinato alimentari 341 

esercizi di vicinato non alimentari 1.256 

esercizi di vicinato misti 64 

medie strutture alimentari 1 

medie strutture non alimentari 26 

medie strutture miste 25 

grandi strutture alimentari - 

grandi strutture non alimentari 1 

grandi strutture miste 1 

centri commerciali medie strutture 3 

centri commerciali grandi strutture 1 

Fonte: Osservatorio regionale sul commercio, Regione Piemonte, 2008 

 
 

Tabella 22 – Castell’Alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Strutture commerciali per 

dimensione 

Strutture commerciali Numero 

esercizi di vicinato alimentari 6 

esercizi di vicinato non alimentari 14 

esercizi di vicinato misti 6 

medie strutture alimentari - 

medie strutture non alimentari 1 

medie strutture miste 2 

grandi strutture alimentari - 

grandi strutture non alimentari 1 

Fonte: Osservatorio regionale sul commercio, Regione Piemonte, 2008 

 
 

Tabella 23 – Popolazione per titolo di studio 

Popolazione per titolo di studio valore % sul totale 

        Laurea                                     5277 7,4% 

        Diploma                                    18383 25,8% 

        Licenza element. e media inf.              41184 57,7% 
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Fonte: Istat; Censimento 2001 

 

Tabella 24 – Asti . Struttura scolastica e numero alunni 

Indicatore Valore % sul totale Anno 

      Materne     - sezioni                         74 12,7% 2005 

                        - alunni                          1807 14,6% 2005 

      Elementari - classi                          166 28,5% 2005 

                        - alunni                          3369 27,2% 2005 

      Medie        - classi                          89 15,3% 2005 

                        - alunni                          2083 16,8% 2005 

      Superiori    - classi                          253 43,5% 2005 

                        - alunni                          5112 41,3% 2005 

      Totale       - classi                          582 100,0% 2005 

                       - alunni                          12371 100,0% 2005 

                       - Alunni/classi  21  2005 

                       - Alunni/abitanti  17  2005 

Fonte: Istat 

 

Tabella 25 –Castell’alfero . Struttura scolastica e numero alunni 

Indicatore Valore % sul totale Anno 

      Materne     - sezioni                         3 17,6% 2005 

                        - alunni                          73 20,4% 2005 

      Elementari - classi                          5 29,4% 2005 

                        - alunni                          104 29,1% 2005 

      Medie        - classi                          9 52,9% 2005 

                        - alunni                          180 50,4% 2005 

      Superiori    - classi                          0 0,0% 2005 

                        - alunni                          0 0,0% 2005 

      Totale       - classi                          17 100,0% 2005 

                       - alunni                          357 100,0% 2005 

        Alfabeti senza tit. studio                 5710 8,0% 

        Analfabeti                                 771 1,1% 

    Totale 71325 100,0% 
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                       - Alunni/classi  21  2005 

                       - Alunni/abitanti  13  2005 

Fonte: Istat 

 

 

 

Tabella 26 – Asti - Strutture sanitarie e farmacie 

Indicatore Unità di misura Valore Anno Fonte 

Istituti di cura pubblici N. 1 2007 MIN. SANITÀ 

Istituti di cura privati N. 4 2007 MIN. 

Totale istituti di cura N. 5 2007 MIN. 

Posti letto istituti pubblici N. 445 2007 MIN. 

Posti letto istituti privati N. 224 2007 MIN. 

Totale posti letto N. 669 2007 MIN. 

    Farmacie                                           

      N. farmacie N° 19 2001 ISTAT 

      Abitanti/Farmacie (*)                        N° 3751 2001 ELABORAZ. 

Fonte: Ministero della Sanità 

 

Tabella 27 – Castell’alfero - Strutture sanitarie e farmacie 

Farmacie Unità di misura Valore Anno Fonte 

N. farmacie N°         2 2001 ISTAT 

  Abitanti/Farmacie N° 1346 2001 ELABORAZ. 

Fonte: Ministero della Sanità 

 

Tabella 28 – Asti - Abitazioni: stanze e superfici 

Indicatore Unità di misura Valore Anno Fonte 

       Occupate da residenti                      N°         30.091 2001 ISTAT               

       Occupate da non residenti                  N°         556 2001 ISTAT               

       Vuote                                       N°         2.539 2001 ISTAT               
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         Totale                                    N°         33.186 2001 ISTAT               

         Variaz. su censim. 1991                  %          4 2001 ELABORAZ.           

       Altri tipi di alloggio (caravan, ecc.)     N°         93 2001 ISTAT               

     Superficie                                        

      Occupate dai residenti                      Mq.        2.674.864 2001 ISTAT               

     Stanze                                            

      Occupate dai residenti                      N°         119.791 2001 ISTAT               

      Altre abitazioni                             N°         11.788 2001 ISTAT               

       Totale stanze                               N°         131.579 2001 ISTAT               

Fonte: Istat 

Tabella 29 – Castell’alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Abitazioni: stanze e superfici 

Indicatore Unità di misura Valore Anno Fonte 

       Occupate da residenti                      N°         1.484 2001 ISTAT               

       Occupate da non residenti                  N°         67 2001 ISTAT               

       Vuote                                       N°         445 2001 ISTAT               

         Totale                                    N°         1.996 2001 ISTAT               

         Variaz. su censim. 1991                  %          2,3 2001 ELABORAZ.           

       Altri tipi di alloggio (caravan, ecc.)     N°         1 2001 ISTAT               

     Superficie                                        

      Occupate dai residenti                      Mq.        164.296 2001 ISTAT               

     Stanze                                            

      Occupate dai residenti                      N°         7.035 2001 ISTAT               

      Altre abitazioni                             N°         2.377 2001 ISTAT               

       Totale stanze                               N°         9.412 2001 ISTAT               

Fonte: Istat 

 

Tabella 30 – Asti . Strutture ricettive: posti letto e presenze - totale 

 
Esercizi 

alberghieri 
Esercizi 

complementari 

Totale alberghi  
e 

complementari 

Seconde case 
per vacanza 

Posti letto 657 507 1164 4597 

Presenze 63350 11539 74889 270844 

Grado utilizzo (pres/letti) 26,4% 6,2% 17,6% 16,1% 

Fonte:Istat-Sist, anno 2002 
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 Tabella 31 – Asti . Turismo: confronto anno 2002 – anno 2009  

  esercizi letti grado utilizzo arrivi presenze 

40.882 74.833 

di cui italiani di cui stranieri di cui italiani di cui stranieri 
2002 

30 1.202 17,1% 
23.325 17.557 42.242 32.591 

42.619 90.341 
di cui italiani di cui stranieri di cui italiani di cui stranieri 

2009 

62 1.430 17,3% 

26.711 15.908 57.677 32.664 

Fonte: Osservatorio del Turismo, Regione Piemonte, anno 2002 e 2009 
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Tabella 32 - Asti – Aziende agricole: superfici e forma di conduzione 

Aziende 
Unità di 

misura 
Valore Anno Fonte 

     Aziende in totale  N° 2.491 2000 ISTAT  

     Superficie in totale  Ha 10.359 2000 ELABORAZ. 

       Superficie/aziende  N° 4,16  2000 ISTAT   

     Variazione su censim. 1990     

       Aziende in totale  % -17 2000 ELABORAZ. 

       Superficie totale   % -4 2000 ELABORAZ. 

     Forma di conduzione      

       Diretta dal coltivatore  N° 2.427 2000 ISTAT      

       Con salariati N° 64 2000 ISTAT      

       Altra forma   N° 0 2000 ISTAT      

       Totale aziende  N° 2.491 2000 ISTAT     

Fonte: Istat, Censimento Agricoltura 2000 

 

 

 

Tabella 33 - Castell’alfero, Cossombrato, Villa San Secondo – Aziende agricole: superfici e 

forma di conduzione 

Aziende 
Unità di 

misura 
Valore Anno Fonte 

     Aziende in totale  N° 306 2000 ISTAT  

     Superficie in totale  Ha 1754 2000 ELABORAZ. 

       Superficie/aziende  N° 5,73 2000 ISTAT   

     Variazione su censim. 1990     

       Aziende in totale  % -53,0 2000 ELABORAZ. 

       Superficie totale   % -24,3 2000 ELABORAZ. 

     Forma di conduzione      

       Diretta dal coltivatore  N° 305 2000 ISTAT      

       Con salariati N° 1 2000 ISTAT      

       Altra forma   N° 0 2000 ISTAT      

       Totale aziende  N° 306 2000 ISTAT     

Fonte: Istat, Censimento Agricoltura 2000 
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Tabella 34 – Asti - Aziende agricole: titolo di possesso 

     Titolo di possesso                            N. aziende 
% sul 

totale 
Superficie (ha) % sul totale 

       Di proprietà                                2.180 87,5% 6.109,00 59,0% 

       In affitto                                  19 0,8% 347,00 3,3% 

       Di proprietà e affitto                      122 4,9% 2.546,00 24,6% 

       In uso gratuito                             19 0,8% 82,00 0,8% 

       Altra forma                                 151 6,1% 1.275,00 12,3% 

   Totale                                      2.491 100,0% 10.359,00 100,0% 

Fonte: Istat, Censimento Agricoltura 2000 

 
 
 
 

Tabella 35 – Castell’alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Aziende agricole: titolo di 

possesso 

     Titolo di possesso                            N. aziende 
% sul 

totale 
Superficie (ha) % sul totale 

       Di proprietà                                266 86,9% 796 45,4% 

       In affitto                                  2 0,7% 37 2,1% 

       Di proprietà e affitto                      25 8,2% 786 44,8% 

       In uso gratuito                             2 0,7% 2 0,1% 

       Altra forma                                 11 3,6% 133 7,6% 

   Totale                                      306 100,0% 1.754,00 100,0% 

Fonte: Istat, Censimento Agricoltura 2000 

 
 
 
 

Tabella 36 – Asti - Aziende per superficie 

     Classe di superficie (totale)                N. aziende % sul totale Superficie (ha) % sul totale 

      Aziende senza superficie                    0 0,0% 0,00 0,00% 

      Meno di 1 ha.                               712 28,6% 413,00 3,99% 

      Da 1 a 2 ha.                                591 23,7% 846,00 8,17% 

      Da 2 a 5 ha.                                757 30,4% 2.396,00 23,13% 
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      Da 5 a 10 ha.                               258 10,4% 1.756,00 16,95% 

      Da 10 a 100 ha.                             167 6,7% 4.162,00 40,18% 

      100 ha. e oltre                             6 0,2% 786,00 7,59% 

      Totale                                       2491 100,0% 10.359,00 100,00% 

Fonte: Istat, Censimento Agricoltura 2000 

 

Tabella 37 – Castell’alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Aziende per superficie 

     Classe di superficie (totale)                N. aziende % sul totale Superficie (ha) % sul totale 

      Aziende senza superficie                    1 0,3% 0 0,00% 

      Meno di 1 ha.                               71 23,2% 40 2,28% 

      Da 1 a 2 ha.                                72 23,5% 102 5,82% 

      Da 2 a 5 ha.                               88 28,8% 260 14,82% 

      Da 5 a 10 ha.                               40 13,1% 283 16,13% 

      Da 10 a 100 ha.                             33 10,8% 911 51,94% 

      100 ha. e oltre                             1 0,3% 158 9,01% 

      Totale                                       306 100,0% 1.754,00 100,00% 

Fonte: Istat, Censimento Agricoltura 2000 

 

Tabella 38 – Asti - Utilizzo dei terreni 

Utilizzo dei terreni                     Unità di misura Valore % sul totale % su SAU 

      Superf. agricola utilizz. (SAU) Ha. 6.910,00 66,7%  

                seminativi     Ha. 4.323,00 41,7% 62,6% 

                coltiv. legnose agrarie  Ha. 931,00 9,0% 13,5% 

                prati perman. e pascoli Ha. 1.656,00 16,0% 24,0% 

      Arboricoltura da legno  Ha. 484,00 4,7%  

      Boschi   Ha. 2.042,00 19,7%  

      Superficie agricola non utilizzata Ha. 678,00 6,5%  

      Altra superficie  Ha. 245,00 2,4%  

Totale superficie   Ha. 10.359,00 100,0%   

Fonte: Istat, Censimento Agricoltura 2000 

 

Tabella 39 – Castell’alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Utilizzo dei terreni 

Utilizzo dei terreni                     Unità di misura Valore % sul totale % su SAU 

      Superf. agricola utilizz. (SAU) Ha. 1.312,00 74,8%  
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                seminativi     Ha. 882,00 50,3% 67,2% 

                coltiv. legnose agrarie  Ha. 102,00 5,8% 7,8% 

                prati perman. e pascoli Ha. 328,00 18,7% 25,0% 

      Arboricoltura da legno  Ha. 65,00 3,7%  

      Boschi   Ha. 310,00 17,7%  

      Superficie agricola non utilizzata Ha. 36,00 2,1%  

      Altra superficie  Ha. 31,00 1,8%  

Totale superficie   Ha. 1.754,00 100,0%  

Fonte: Istat, Censimento Agricoltura 2000 

Tabella 40 – Asti - Utilizzo dei terreni SAU – anno 2008 

Utilizzo dei terreni superficie aziende % su tot 
superficie 

% su sau 

Totale sau 5.024,96  83,19%  
cereali 2.610,69 585 43,22% 51,95% 
cereali sic 14,46 12 0,24% 0,29% 
legumi secchi 18,3 5 0,30% 0,36% 
patata 8,13 14 0,13% 0,16% 
patata sic 0,19 1 0,00% 0,00% 
piante industriali 62,23 9 1,03% 1,24% 
ortive 92,09 123 1,52% 1,83% 
fiori e piante ornamentali 8,25 6 0,14% 0,16% 
foraggere avvicendate 218,15 110 3,61% 4,34% 
sementi e piantine 4,29 4 0,07% 0,09% 
terreni a riposo 243,23 159 4,03% 4,84% 

seminativi 

terreni a riposo sic 0,95 3 0,02% 0,02% 
vite 402,08 256 6,66% 8,00% 
vite sic 1,16 1 0,02% 0,02% 
olivo 1,84 7 0,03% 0,04% 
fruttiferi 193,47 224 3,20% 3,85% 
fruttiferi sic 0,32 1 0,01% 0,01% 
vivai 3,39 2 0,06% 0,07% 

coltivazioni permanenti 

coltivazioni legnose 
agrarie in serra 0,03 1 0,00% 0,00% 

orti famigliari 13,22 70 0,22% 0,26% 
prati permanenti e pascoli 1.127,89 451 18,67% 22,45% 

Sau 

prati permanenti e pascoli sic 0,60 1 0,01% 0,01% 
Bosco 582,04 399 9,64%  
Bosco sic 1,49 2 0,02%  
Arboricoltura da legno 156,89 154 2,60%  
Arboricoltura da legno sic 0,05 1 0,00%  
Altra superficie 270,63 392 4,48%  
Altra superficie sic 4,16 4 0,07%  
Totale  6.040,22  100,00%  

Totale sic 23,38  0,39%  

Fonte: Anagrafe Agricola Unica, Regione Piemonte, 2010 
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Tabella 41 – Castell’alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Utilizzo dei terreni SAU – anno 

2008 

Utilizzo dei terreni superficie aziende 
% su tot 
superficie 

% su 
sau 

Totale sau 1.221,55  87,96%  

cereali 726,24 140,00 52,29% 59,45% 
piante industriali 33,05 7,00 2,38% 2,71% 
ortive 2,31 11,00 0,17% 0,19% 
foraggere avvicendate 60,21 28,00 4,34% 4,93% 
foraggere avvicendate sic 0,18 1,00 0,01% 0,01% 

seminativi 

terreni a riposo 19,77 21,00 1,42% 1,62% 
vite 20,61 39,00 1,48% 1,69% 
olivo 0,47 2,00 0,03% 0,04% coltivazioni permanenti 
fruttiferi 59,43 40,00 4,28% 4,87% 

orti famigliari 0,92 10,00 0,07% 0,08% 

Sau 

prati permanenti e pascoli 298,36 115,00 21,48% 24,42% 
Bosco 110,25 81,00 7,94%  
Arboricoltura da legno 20,33 31,00 1,46%  
Altra superficie 36,38 63,00 2,62%  
Altra superficie sic 0,29 1,00 0,02%  
Totale  1.388,80  100,00%  

Totale sic 0,47    

Fonte: Anagrafe Agricola Unica, Regione Piemonte, 2010 

 

 

 

Tabella 42 – Asti - Allevamento 

Capi di bestiame N. aziende 
% su totale 

aziende 
N. Capi 

Capi / 

aziende 
Uba 

       Bovini  126 81,8% 5.848 46,4 3.659,60 

       Suini 2 1,3% 36 18,0 11,20 

       Ovini 3 1,9% 1.222 407,3 122,20 

       Caprini  8 5,2% 176 22,0 17,60 

       Avicunicoli  1 0,6% 18.000 18.000,0 126,00 

       Equini 9 5,8% 128 14,2 102,40 

       Altro 5 3,2% 591 118,2 0,00 

Totale  154 100,0% 26.001  0,00 

Fonte: Anagrafe Agricola Unica, Regione Piemonte, 2010 
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Tabella 43 – – Castell’alfero, Cossombrato, Villa San Secondo - Allevamento 

Capi di bestiame N. aziende 
% su totale 

aziende 
N. Capi 

Capi / 

aziende 
Uba 

       Bovini  21 95,5% 723 34,4 455,00 

       Suini - - - - - 

       Ovini - - - - - 

       Caprini  - - - - - 

       Avicunicoli  - - - - - 

       Equini - - - - - 

       Altro 1 4,5% 6 6,0 - 

Totale  22 100,0% 696  53,30 

Fonte: Anagrafe Agricola Unica, Regione Piemonte, 2010 

 

 


